



OBJETO: PROSSEGUIMENTO E CONCLUSÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA UBS NOVA CANINDÉ

Encargos Sociais:

ENDEREÇO: PA 112, SNº - NOVA CANINDÉ, BRAGANÇA/PA

Mensalista 47,74%

BANCOS UTILIZADOS: Bancos: SINAPI - 12/2025 - Pará - SEDOP - 10/2025/ SBC-12/2025/ORSE-11/2025 / DESONERADOS

Horista 85,80%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI= 26,87 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit -R\$	Valor Unit com BDI - R\$	Total - R\$	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		5 526,05	5 526,05	1,27%
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	188,16	238,71	1 432,26	0,33%
1.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	494,42	6,53	8,28	4 093,79	0,94%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1,00		28 054,34	28 054,34	6,46%
2.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400,00	31,14	39,50	15 800,00	3,64%
2.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	123,57	156,77	6 270,80	1,45%
2.3	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1,00	4 716,28	5 983,54	5 983,54	1,38%
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		1,00		11 398,44	11 398,44	2,63%
3.1	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	236,29	5,87	7,44	1 757,99	0,41%
3.2	020014	SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m²	18,90	11,72	14,86	280,85	0,06%
3.3	022749	SBC	RETIRADA CORRIMAO METALICO	M	29,95	9,61	12,19	365,09	0,08%
3.4	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	69,22	101,81	129,16	8 940,45	2,06%
3.5	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	un	3,00	14,21	18,02	54,06	0,01%
4			ESTRUTURA		1,00		5 670,70	5 670,70	1,31%
4.1	050353	SEDOP	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,35	3 310,89	4 200,52	5 670,70	1,31%
5			PAREDES E PAINÉIS		1,00		11 911,30	11 911,30	2,74%
5.1	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	15,80	594,22	753,88	11 911,30	2,74%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA  
CNPJ: 04.873.592/0001-07

<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1,00</b>		<b>61 866,36</b>	<b>61 866,36</b>	<b>14,26%</b>
6.1	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	14,16	916,90	1 163,27	16 471,90	3,80%
6.2	091380	SEDOP	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	m²	11,36	1 206,02	1 530,07	17 381,59	4,01%
6.3	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	7,44	493,43	626,01	4 657,51	1,07%
6.4	10839	ORSE	Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos	m	29,95	198,92	252,36	7 558,18	1,74%
6.5	090482	SEDOP	Porta mad. compens. revest. formica c/ caix. simples	m²	18,90	647,39	821,34	15 523,32	3,58%
6.6	061088	SEDOP	Elemento vazado pré-moldado 40x40x7cm	m²	0,70	308,38	391,24	273,86	0,06%
<b>7</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1,00</b>		<b>1 508,66</b>	<b>1 508,66</b>	<b>0,35%</b>
7.1	110581	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	8,50	139,90	177,49	1 508,66	0,35%
<b>8</b>			<b>PISOS</b>		<b>1,00</b>		<b>50 061,03</b>	<b>50 061,03</b>	<b>11,54%</b>
8.1	130233	SEDOP	Cimentado liso c/ junta plastica	m²	479,42	82,31	104,42	50 061,03	11,54%
<b>9</b>			<b>FORRO</b>		<b>1,00</b>		<b>37 130,60</b>	<b>37 130,60</b>	<b>8,56%</b>
9.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	236,29	80,59	102,24	24 158,28	5,57%
9.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	236,29	43,28	54,90	12 972,32	2,99%
<b>10</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>43 499,42</b>	<b>43 499,42</b>	<b>10,02%</b>
10.1	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	770,72	4,94	6,26	4 824,70	1,11%
10.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	770,72	29,29	37,16	28 639,95	6,60%
10.3	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	770,72	10,27	13,02	10 034,77	2,31%
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1,00</b>		<b>97 265,97</b>	<b>97 265,97</b>	<b>22,41%</b>
11.1	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26,00	31,10	39,45	1 025,70	0,24%
11.2	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	56,18	71,27	285,08	0,07%
11.3	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22,00	29,72	37,70	829,40	0,19%
11.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	60,50	76,75	460,50	0,11%
11.5	170956	SEDOP	Tomada de piso 3P+T - 4"x2"	un	5,00	71,99	91,33	456,65	0,11%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA  
CNPJ: 04.873.592/0001-07

11.6	170951	SEDOP	Tampa cega 4"x4" plástica	un	4,00	23,15	29,37	117,48	0,03%
11.7	101498	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_12/2025	UN	1,00	2 106,85	2 672,96	2 672,96	0,62%
11.8	170387	SEDOP	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 40 disjuntores (c/barramento)	un	1,00	1 610,74	2 043,54	2 043,54	0,47%
11.9	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	5,00	59,00	74,85	374,25	0,09%
11.10	171161	SEDOP	Haste de cobre p/ aterram. 3/4"x3m s/ conector	un	3,00	252,98	320,95	962,85	0,22%
11.11	171110	SEDOP	Conector para haste de aterramento de 5/8"	un	3,00	7,98	10,12	30,36	0,01%
11.12	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	pt	15,00	337,48	428,16	6 422,40	1,48%
11.13	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3,00	11,96	15,17	45,51	0,01%
11.14	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	7,00	11,96	15,17	106,19	0,02%
11.15	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	12,88	16,34	32,68	0,01%
11.16	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	57,66	73,15	146,30	0,03%
11.17	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	un	22,00	23,69	30,05	661,10	0,15%
11.18	171532	SEDOP	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	un	26,00	390,97	496,02	12 896,52	2,97%
11.19	170931	SEDOP	Eletrocalha de metal curve "U"perf. 50x50x3000	un	6,00	99,73	126,52	759,12	0,17%
11.20	171272	SEDOP	Cabo de cobre nú 35mm2	m	36,00	36,26	46,00	1 656,00	0,38%
11.21	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	900,00	5,10	6,47	5 823,00	1,34%
11.22	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	270,00	5,75	7,29	1 968,30	0,45%
11.23	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1 400,00	7,92	10,04	14 056,00	3,24%
11.24	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1 300,00	8,48	10,75	13 975,00	3,22%
11.25	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	120,00	11,08	14,05	1 686,00	0,39%
11.26	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	125,00	30,22	38,34	4 792,50	1,10%
11.27	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	18,00	107,36	136,20	2 451,60	0,56%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA  
CNPJ: 04.873.592/0001-07

11.28	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	10,00	21,53	27,31	273,10	0,06%
11.29	171532	SEDOP	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	un	15,00	390,97	496,02	7 440,30	1,71%
11.30	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	70,00	22,29	28,27	1 978,90	0,46%
11.31	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	388,00	10,73	13,61	5 280,68	1,22%
11.32	91858	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	21,90	27,78	5 556,00	1,28%
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE LÓGICA E TELEFÔNICAS</b>		<b>1,00</b>		<b>17 184,67</b>	<b>17 184,67</b>	<b>3,96%</b>
12.1	170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	pt	17,00	664,75	843,36	14 337,12	3,30%
12.2	171178	SEDOP	Rack de 19" 05 U/A	un	1,00	742,57	879,12	879,12	0,20%
12.3	171185	SEDOP	Switch 24 portas	un	1,00	1 662,67	1 968,43	1 968,43	0,45%
<b>13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO</b>		<b>1,00</b>		<b>9 604,90</b>	<b>9 604,90</b>	<b>2,21%</b>
13.1	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	pt	10,00	655,86	832,08	8 320,80	1,92%
13.2	231335	SEDOP	Dreno para caixa ar condicionado de parede h=3,0m	un	10,00	101,22	128,41	1 284,10	0,30%
<b>14</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>		<b>1,00</b>		<b>19 010,20</b>	<b>19 010,20</b>	<b>4,38%</b>
14.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	8,00	474,02	601,38	4 811,04	1,11%
14.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	8,00	543,60	689,66	5 517,28	1,27%
14.3	180440	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 1/2"	un	14,00	163,51	207,44	2 904,16	0,67%
14.4	180445	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla - 1/2"	un	2,00	148,48	188,37	376,74	0,09%
14.5	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	60,00	31,00	39,32	2 359,20	0,54%
14.6	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	50,00	14,46	18,34	917,00	0,21%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANCA  
CNPJ: 04.873.592/0001-07

14.7	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	24,00	23,03	29,21	701,04	0,16%
14.8	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	1 122,21	1 423,74	1 423,74	0,33%
<b>15</b>			<b>COMBATE À INCÊNDIO</b>		<b>1,00</b>		<b>1 071,08</b>	<b>1 071,08</b>	<b>0,25%</b>
15.1	201507	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg	un	4,00	226,18	267,77	1 071,08	0,25%
<b>16</b>			<b>APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS:</b>		<b>1,00</b>		<b>25 294,64</b>	<b>25 294,64</b>	<b>5,83%</b>
16.1	190609	SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	1,00	679,08	861,54	861,54	0,20%
16.2	190303	SEDOP	Bacia sifonada - PCD	un	2,00	1 541,74	1 956,00	3 912,00	0,90%
16.3	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)	m	6,00	321,83	408,30	2 449,80	0,56%
16.4	190231	SEDOP	Chuveiro cromado	un	2,00	106,84	135,54	271,08	0,06%
16.5	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/tom.,sifao e valv.	un	4,00	933,64	1 184,50	4 738,00	1,09%
16.6	191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	un	4,00	287,74	365,05	1 460,20	0,34%
16.7	251293	SEDOP	Tampo em granito verde Ubatuba	m²	1,20	931,61	1 181,93	1 418,31	0,33%
16.8	251027	SEDOP	Exaustor d=40cm	un	1,00	471,07	557,69	557,69	0,13%
16.9	190036	SBC	TANQUE DE EXPURGO ACO INOXIDAVEL-TAMPA LAT. 500x500mm	UN	1,00	1 635,98	2 075,56	2 075,56	0,48%
16.10	191517	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	un	7,00	98,00	124,33	870,31	0,20%
16.11	190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula	un	5,00	719,86	913,28	4 566,40	1,05%
16.12	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	5,00	84,27	106,91	534,55	0,12%
16.13	190794	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	un	15,00	82,99	105,28	1 579,20	0,36%
<b>17</b>			<b>PAISAGISMO</b>		<b>1,00</b>		<b>2 583,42</b>	<b>2 583,42</b>	<b>0,60%</b>
17.1	105521	SINAPI	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	m²	15,00	4,78	6,06	90,90	0,02%
17.2	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	15,00	20,07	25,46	381,90	0,09%
17.3	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	6,00	55,03	69,81	418,86	0,10%
17.4	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M . AF_07/2024	UN	8,00	166,69	211,47	1 691,76	0,39%

18			LIMPEZA GERAL		1,00		5 308,99	5 308,99	1,22%
18.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	un	1,00	1 429,11	1 813,11	1 813,11	0,42%
18.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	263,84	10,45	13,25	3 495,88	0,81%

							TOTAL SEM BDI - R\$	R\$ 342 043,64
							VALOR DO BDI - R\$	R\$ 91 907,13
							TOTAL COM BDI - R\$	R\$ 433 950,77

JOAQUIM DE LIMA NUNES NETO  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU A 75.354-8